SỞ Y TẾ THANH HÓA

TTYT THIỆU HÓA

Số:        /CV-TTYT

V/v chủ động thực hiện các

biện pháp phòng chống dịch

bệnh mùa tựu trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thiệu Hóa, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn

Thực hiện công văn số 4867/SYT-NVY ngày 30/8/2024 về việc chủ động

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh mùa tựu trường;

Để đảm bảo các hoạt động phòng , chống dịch bệnh trong mùa tựu trường

trên địa bàn huyện, Giám đốc Trung tâm y tế huyện Thiệu Hóa đề nghị trạm y tế

các xã, thị trấn tập trung triển khai một số nội dung sau:

- Tăng cường giám sát dịch bệnh mùa tựu trường, phát hiện sớm các trường

hợp mắc bệnh thường gặp ở trẻ em có nguy cơ lây lan thành dịch như sởi/rubella,

thủy đậu, tay chân miệng, …  thực hiện cách ly, lấy mẫu xét nghiệm, xử lý chống

dịch, khống chế không để dịch bệnh bùng phát tại các cơ sở giáo dục, nhà trường

và cộng đồng.

- Tổ chức tiêm chủng thường xuyên cho đối tượng thuộc Chương trình tiêm

chủng mở rộng đảm bảo an toàn, hiệu quả; rà soát tiêm bù, tiêm vét cho những

đối tượng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh, chưa tiêm đủ mũi. Trong trường

hợp cần thiết, đề xuất tổ chức chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh cho trẻ

em tại khu vực có nguy cơ xảy ra dịch, nơi có tỷ lệ tiêm chủng thấp.

- Phối hợp với hệ thống truyền thông cơ sở, cập nhật thông tin về tình hình

dịch bệnh, khuyến cáo hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh

cho cá nhân, gia đình và nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi để bảo vệ sức khỏe.

Khuyến khích, vận động các gia đình, phụ huynh đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc

xin đầy đủ, đúng lịch và hướng dẫn việc theo dõi tình hình sức khoẻ trẻ em.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục, trường mẫu giáo, nhà trẻ chuẩn bị các điều

kiện tốt nhất đảm bảo sức khoẻ cho trẻ em, học sinh trước khi bước vào năm học

mới; phát hiện, cách ly và thông báo kịp thời những trường hợp có dấu hiệu nghi

ngờ mắc bệnh truyền nhiễm có khả năng lây lan nhanh như sởi, tay chân miệng,

thủy đậu,….phối hợp với các nhà trường bảo đảm điều kiện thực hiện công tác y

tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh theo đúng quy định.

- Thực hiện tốt công tác khám, phát hiện kịp thời các trường hợp nghi mắc

dịch bệnh có khả năng lây lan nhanh thường gặp ở trẻ em trong mùa tựu trường.

- Tham mưu UBND xã triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tập

trung các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra trong mùa tựu trường; chủ động phối

hợp các đơn vị có liên quan trong công tác phòng chống dịch đảm bảo không để

dịch lớn xảy ra trên địa bàn.

Nhận được công văn này yêu cầu Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Khoa ATTP-YTCC-DD

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

		2024-09-06T13:10:58+0700

		2024-09-09T10:24:38+0700

		2024-09-09T10:24:38+0700

		2024-09-09T10:24:38+0700